
 

 
 

Náhradní rodinná péče 
 

 

Typy náhradní rodinné péče: 

 

 pěstounská péče 

 pěstounská péče na přechodnou dobu 

 poručenství 

 

 

Pěstounská péče 

 

- pěstoun je povinen o dítě osobně pečovat a při péči o osobu dítěte vykonávat 

přiměřeně práva a povinnosti rodičů 

- práva a povinnosti pěstounské péči jsou upraveny § 47 a odst. 2 zákona o sociálně-

právní ochraně dětí 

- pěstounská péče vzniká rozhodnutím soudu a končí zletilosti dítěte (může být               

i zrušena rozhodnutím soudu z důležitých důvodů nebo na žádost pěstouna) 

- s pěstouny je uzavřena dohoda o výkonu pěstounské péče a pěstouni jsou zabezpečeni 

dávkami pěstounské péče 

 

 

Pěstounská péče na přechodnou dobu 

 

- soud může na návrh orgánu sociálně-právní ochrany dětí svěřit dítě do pěstounské 

rodiny na přechodnou dobu osobám, které jsou podle zákona o sociálně-právní 

ochraně dětí zařazeny do evidence osob vhodných k výkonu pěstounské péče po 

přechodnou dobu 

- pěstounská péče může trvat nejdéle jeden rok 

- s pěstounem je uzavřena dohoda o výkonu pěstounské péče 

- nahrazuje ústavní výchovu 

 

 

Dávky pěstounské péče 

 

- zákon o sociálně-právní ochraně dětí upravuje dávky pěstounské péče, na které má 

nárok pěstoun, osoba, které bylo dítě svěřeno do předpěstounské péče, poručník, který 

o dítě osobě pečuje a pěstoun na přechodnou dobu 

- vyplácí úřad práce 

- typy dávek. 

o příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

o odměna pěstouna 

o příspěvek při převzetí dítěte 

o příspěvek na zakoupení osobního motorového vozidla 

o příspěvek při ukončení pěstounské péče 

 

 



 

Dohoda o výkonu pěstounské péče 

 

- účelem dohody o výkonu pěstounské péče je zajištění pomoci pěstounům a dalším 

osobám pečujícím o dítě na základě rozhodnutí příslušného orgánu. Těmto osobám je 

poskytováno poradenství a pomoc při řešení problémů v oblasti sociální, výchovné 

apod. 

 

 

 

Poručenství 

 

- soudem ustanovený poručník o dítě pečuje osobně a naplňuje všechny složky 

rodičovské zodpovědnosti 

- jestliže to není v rozporu se zájmy dítěte, ustanoví soud poručníkem především toho, 

koho doporučili rodiče a pokud nebyl takto nikdo doporučen, má soud ustanovit 

poručníkem někoho z příbuzných nebo osob blízkých dítěti nebo jeho rodině, 

popřípadě jinou fyzickou osobou 

- nemůže-li být poručníkem ustanovena fyzická osoba, ustanoví soud poručníkem 

orgán sociálně-právní ochrany dětí. Dokud není dítěti ustanoven poručník nebo dokud 

se ustanovený poručník neujme své funkce, činí neodkladné úkony v zájmu dítěte a 

v jeho zastoupení orgán sociálně-právní ochrany dětí 

- poručník odpovídá soudu za řádné plnění funkce poručníka a podléhá jeho 

pravidelnému dozoru 

 

 

Důležité informace: 

 

- orgán sociálně-právní ochrany dětí Kralupy nad Vltavou předá kompletní spisovou 

dokumentaci žádosti o zařazení do evidence žadatelů o náhradní rodinnou péči na 

Krajský úřad Středočeského kraje se sídlem v Praze 

- Krajský úřad žadatele/žadatelé pozve na psychologické posouzení. Současně jim je 

uložena povinnost zúčastnit se tzv. přípravy žadatelů. Po absolvování této přípravy 

obdrží žadatel/žadatelé rozhodnutí o zařazení do evidence osob vhodný stát se 

osvojiteli, pěstouny, pěstouny na přechodnou dobu 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Kontaktní osoba: 

 

Odbor sociálních věcí, školství a kultury Městského úřadu v Kralupech nad Vltavou 

přízemí, číslo dveří 117,  

Eva Kutinová 

tel.: 315 739 930 

e-mail: eva.kutinova@mestokralupy.cz 

 
 
 

mailto:eva.kutinova@mestokralupy.cz

